EDITAL SBEM-DNE No 02/2023

FORMAÇÃO PARA PROFESSORES(AS) QUE ENSINAM MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA
Programa – SBEM – FormAção

Homologação das Inscrições

A Comissão de Avaliação e Acompanhamento (CAAc), no uso de suas atribuições, em consonância

restrita com o EDITAL SBEM-DNE n.o 02/2023, que trata do Programa SBEM FormAção Edição

2023/2024 (FORMAÇÃO PARA PROFESSORES(AS) QUE ENSINAM MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO

BÁSICA), torna público o seguinte resultado:

Propostas homologadas
✓ Ensino de Matemática na perspectiva inclusiva: articulações entre o Norte e o Sudeste do Brasil;
✓ Temáticas Emergentes da Educação Matemática em Sergipe;
✓ Formação de professores que ensinam Matemática em um espaço compartilhado: o Clube de

Matemática;
✓ As especificidades do ensino e da aprendizagem de Matemática no 4º e no 5º ano do ensino

fundamental com o foco em números e álgebra.

Proposta não homologada

✓ Formação Continuada - Práticas Docentes em Matemática voltadas aos anos finais do Ensino

Fundamental e Ensino Médio (Obs.: não cumpriu com o item 6.1 do Edital).

Brasília/DF, 03 de Outubro de 2023.

Comissão de Avaliação e Acompanhamento (CAAc)

Prof. Dr. Fábio Alexandre Borges (UEM) – Coordenador
Prof.ª Dr.ª Ana Paula Barbosa de Lima (UFPE) – Vice-Coordenadora

Prof.ª Dr.ª Alayde Ferreira dos Santos (UNEB)
Prof.ª Dr.ª Edvonete Souza de Alencar (UFGD)

Prof.ª Dr.ª Fabiana Fiorezi de Marco (UFU)
Prof.ª Dr.ª Salete Maria Chalub Bandeira (UFAC)

Prof.ª Dr.ª Samira Zaidan (UFMG)
Prof. Dr. Vinícius Pazuch (UFABC)

Secretária da
SBEM

Larissa Guedes